
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 9109
2.  Άδεια απουσίας του Βουλευτή κ. Ε. Βενιζέλου, σελ.

9076
3. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 9076, 9077
4. Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων

Δικαιωµάτων διαβίβασε στη Βουλή, σύµφωνα µε το άρθρο
86 του Συντάγµατος και τον ν.3126/2003 περί "Ποινικής ευ-
θύνης των Υπουργών", όπως ισχύει, στις 22.4.2016, ποινική
δικογραφία που αφορά τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Ιωάννη Μουζάλα, σελ.
9077

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Κατάθεση αναφορών  µε αριθµό από 1892 έως 2000,

σελ. 9035 – 9057                         
2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών , σελ.

9058 - 9074
3. Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων και ανα-

φορών-ερωτήσεων της Πέµπτης 5 Μαΐου 2016, σελ. 9075

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του

συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης: "Κύρωση της Συµφωνίας µε-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Κυ-
βέρνησης της Δηµοκρατίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρ-
νησης της Δηµοκρατίας της Τουρκίας, σχετικά µε την ίδρυση
και λειτουργία Κοινού Κέντρου Επαφής µε σκοπό την Αστυ-
νοµική και Τελωνειακή Συνεργασία", σελ. 9077- 9079

2. Κατάθεση σχεδίων νόµων:
α) Οι Υπουργοί Εξωτερικών, Εσωτερικών και Διοικητικής

Ανασυγκρότησης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού,
Εθνικής  Άµυνας, Παιδείας,  Έρευνας και Θρησκευµάτων, Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
Υγείας, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Οικονοµικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας,  Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων,
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, Επικρατείας και οι Αναπληρωτές Υπουργοί
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονοµίας,
Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εθνικής  Άµυνας, Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Οικονοµι-
κών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και οι Υφυπουργοί
Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Παιδείας,  Έρευνας
και Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Πολιτισµού και Αθλητισµού
και Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων, κατέθεσαν σχέδιο
νόµου: "Κύρωση της Συνολικής Συµφωνίας-Πλαίσιο Εταιρι-
κής Σχέσης και Συνεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής  Ένω-
σης και των κρατών-µελών της, αφενός, και της Σοσιαλι-
στικής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ, αφετέρου, µε τις αναπό-
σπαστες σ' αυτήν Δηλώσεις", σελ. 9077

β) Οι Υπουργοί Πολιτισµού και Αθλητισµού, Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Οικονοµι-

κών, η Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και οι Υφυ-
πουργοί Παιδείας,  Έρευνας και Θρησκευµάτων και Εξωτε-
ρικών, κατέθεσαν σχέδιο νόµου: "Κύρωση της Συµφωνίας
µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Κυβέρνησης της Λαϊκής Δηµοκρατίας της Κίνας για την αµοι-
βαία ίδρυση πολιτιστικών κέντρων", σελ. 9077

γ) Οι Υπουργοί Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµικών, Εθνικής  Άµυνας, Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονο-
µικών, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς
και η Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κατέθεσαν σχέδιο νόµου:
"Ενιαίο Σύστηµα Κοινωνικής Ασφάλειας-Μεταρρύθµιση
ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήµατος-Ρυθµίσεις φο-
ρολογίας εισοδήµατος και τυχερών παιγνίων", σελ. 9078

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Α., 
σελ. 9035 - 9109

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΑΜΥΡΑΣ Γ. , σελ. 9076
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ Ε. , σελ. 9077
ΛΟΒΕΡΔΟΣ Α. , σελ. 9076
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ Α. , 

σελ. 9076, 9077

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης:

ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ Ε. , σελ. 9077
ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ Ε. , σελ. 9078, 9079
ΤΟΣΚΑΣ Ν. , σελ. 9079

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’

Δευτέρα 25 Απριλίου 2016



Αθήνα, σήµερα στις 25 Απριλίου ηµέρα Δευτέρα και ώρα
18.05’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
της Γ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟ-
ΠΟΥΛΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Παρακαλείται ο κύριος Γραµµατέας να ανακοινώσει τις ανα-

φορές προς το Σώµα.
(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τον Γραµµατέα της Βου-

λής κ. Ιωάννη Σαρακιώτη, Βουλευτή Φθιώτιδας, τα ακόλουθα: 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’

Δευτέρα 25 Απριλίου 2016



9036 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9037



9038 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9039



9040 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9041



9042 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9043



9044 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9045



9046 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9047



9048 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9049



9050 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9051



9052 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9053



9054 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9055



9056 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9057



9058 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9059



9060 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9061



9062 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9063



9064 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9065



9066 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9067



9068 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9069



9070 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9071



9072 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΙΣΤ’ - 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016 9073



9074 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η ανάγνωση των αναφο-
ρών.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων
ερωτήσεων της Πέµπτης 5 Μαΐου 2016.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 813/21-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σπυρίδωνος-Αδώνιδος Γε-
ωργιάδη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τη «διαφαινόµενη
παρέµβαση του Υπουργείου στους διαγωνισµούς επιλογής
εκατό ιατρών και τετρακοσίων νοσηλευτών».

2. Η µε αριθµό 817/25-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ.
Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε τη δη-
µιουργία κέντρων κοινότητας σε όλους τους δήµους της χώρας.

3. Η µε αριθµό 818/25-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµα-
νουήλ Συντυχάκη προς τους Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την
αντιµετώπιση του προβλήµατος της λειψυδρίας στο Νοµό Χα-
νίων.

4. Η µε αριθµό 816/25-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λάρισας των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς
τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την «απώλεια της ρύθµι-
σης των εκατό δόσεων που οφείλεται στην παράλειψη ενηµέρω-
σης των οφειλετών για το νέο ύψος της δόσης µετά την αύξηση
του επιτοκίου καθώς και στη µονοµερή από τις τράπεζες µείωση
του ποσού της δόσης που καταβάλλουν εµπρόθεσµα οι οφειλέ-
τες στον τραπεζικό λογαριασµό της ρύθµισης».

5. Η µε αριθµό 812/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της  Ένωσης Κεντρώων κ. Ιωάννη Σαρίδη προς
τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε τον κίνδυνο για αδυναµία
επιβίωσης του µη κερδοσκοπικού οργανισµού «Το Χαµόγελο του
Παιδιού».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 814/21-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Δωδεκανήσου της  Νέας Δηµοκρατίας κ. Εµµανουήλ Κόνσολα
προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά
µε τον σχεδιασµό του Υπουργείου για τη διαχείριση και την επάρ-
κεια των υδατικών πόρων στα άνυδρα νησιά του Αιγαίου και των
Κυκλάδων.

2. Η µε αριθµό 815/22-4-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Αττικής της  Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ
κ. Παρασκευής (Εύης) Χριστοφιλοπούλου προς τον Υπουργό Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
σχετικά µε τις απολύσεις στα Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα
(ΕΑΣ).

3. Η µε αριθµό 792/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή κ. Ιωάννη Λαγού
προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, σχετικά µε την «υπονόµευση και τις προβοκάτσιες σε ειρη-
νικές πολιτικές εκδηλώσεις και σε συγκεντρώσεις διαµαρτυρίας
Ελλήνων πολιτών».

4. Η µε αριθµό 793/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου
Κατσώτη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε τη διασφάλιση όλων των
εργασιακών και ασφαλιστικών δικαιωµάτων των εργαζοµένων
στην «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ».

5. Η µε αριθµό 789/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου
προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά
µε τις παράνοµες ναυλώσεις σκαφών.

6. Η µε αριθµό 795/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Εύβοιας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σίµου Κεδίκογλου προς τον
Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά µε το σχέ-
διο νόµου που προωθεί το Υπουργείο για την ίδρυση Δηµόσιας
Αρχής Λιµένα Πειραιά (ΔΑΛΠ).

7. Η µε αριθµό 787/14-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αχαΐας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Θε-
οδώρου Παπαθεοδώρου προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τις αρρυθµίες στη
λειτουργία της ΕΥΠ και την επιδείνωση των εργασιακών συνθη-
κών των υπαλλήλων της.

8. Η µε αριθµό 794/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Μαγνησίας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Κωνσταν-
τίνου Στεργίου προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την ανάγκη
πρόληψης, θεραπείας και στήριξης των καρκινοπαθών Βόλου.

9. Η µε αριθµό 766/11-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου
προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, σχετικά µε την «ανεξέλεγκτη δράση των αλληλέγγυων».

10. Η µε αριθµό 729/1-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Καρδίτσας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Τσιάρα προς
τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχε-
τικά µε τη δηµιουργία κέντρου φιλοξενίας µεταναστών στη Σχολή
Αστυνοµίας Καρδίτσας.

11. Η µε αριθµό 54/15-2-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή κ. Ελένης Ζα-
ρούλια προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τα προβλήµατα
λειτουργίας στο ΕΚΑΒ.

12. Η µε αριθµό 774/11-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Α’ Θεσσαλονίκης της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σταύρου Κα-
λαφάτη προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
σχετικά µε τον Οργανισµό Λιµένος Θεσσαλονίκης (ΟΛΘ).

ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 2808/193/1-2-2016 ερώτηση και αίτηση κατά-
θεσης εγγράφων του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την υπόθεση της µικρής Μελίνας
στο Βενιζέλειο Νοσοκοµείο Ηρακλείου.

Επίσης, θα ήθελα να σας ενηµερώσω ότι από το σηµερινό δελ-
τίο καµµία από τις επίκαιρες ερωτήσεις δεν συζητείται. Πιο συγ-
κεκριµένα:

Η πέµπτη µε αριθµό 803/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ.
Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά
µε την κατάθεση νοµοσχεδίων και τις εισπράξεις από τη λίστα
Λαγκάρντ και Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ), δεν συ-
ζητείται κατόπιν συνεννόησης του αρµοδίου Υπουργού µε τον
κύριο Βουλευτή.

Επίσης, θα σας αναγνώσω τις επίκαιρες ερωτήσεις που δεν
συζητούνται, λόγω κωλύµατος των αρµοδίων Υπουργών και θα
επαναπροσδιορισθούν για συζήτηση.

Η πρώτη µε αριθµό 800/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Αττικής του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής
Αριστεράς κ. Παναγιώτη (Πάνου) Σκουρολιάκου προς τον
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά
µε τις καταγγελίες για χρήση των υπηρεσιών του Δήµου Σαρω-
νικού, για τις προεκλογικές ανάγκες υποψηφίου προέδρου της
τοπικής οργάνωσης της Νέας Δηµοκρατίας, δεν συζητείται λόγω
κωλύµατος και εξαιτίας ανειληµµένων υποχρεώσεων του κυρίου
Υπουργού. 

Η δεύτερη µε αριθµό 810/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Άρτας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεωργίου
Στύλιου προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµά-
των, σχετικά µε τις διατάξεις του σχεδίου νόµου για την πρόσ-
ληψη αναπληρωτών εκπαιδευτικών, δεν συζητείται λόγω
κωλύµατος και εξαιτίας ανειληµµένων υποχρεώσεων του κυρίου
Υπουργού. 

Η τρίτη µε αριθµό 791/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε τις υπερβολικές χρεώσεις των
τραπεζών, τις οποίες «ανέχεται» το Υπουργείο Οικονοµικών, δεν
συζητείται λόγω κωλύµατος και εξαιτίας φόρτου εργασίας του
κυρίου Υπουργού.

Η τέταρτη µε αριθµό 806/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
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κύκλου του Βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµ-
µατος Ελλάδας κ. Σάκη Βαρδαλή προς τον Υπουργό Οικονοµι-
κών, σχετικά µε την Ελληνική Βιοµηχανία Οχηµάτων («ΕΛΒΟ
ΑΒΕ»), δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου Υπουργού.

Η πρώτη µε αριθµό 811/19-4-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου της Βουλευτού Β’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ.
Άννας – Μισέλ Ασηµακοπούλου προς τον Υπουργό Οικονοµίας,
Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχετικά µε τη χρηµατοδότηση των
έργων ΕΣΠΑ 2007-2013 που βρίσκονται «σε κίνδυνο», δεν συζη-
τείται λόγω κωλύµατος και εξαιτίας συµµετοχής του στο Κυβερ-
νητικό Συµβούλιο Οικονοµικής Πολιτικής (ΚΥΣΥΚ) του κυρίου
Υπουργού. 

Επίσης, η δεύτερη µε αριθµό 798/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Ανδρέα Λοβέρδου προς τον
Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχετικά µε τα
µη εξυπηρετούµενα δάνεια, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του
κυρίου Υπουργού.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, τον λόγο παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Να ολο-

κληρώσω. 
Η πρώτη µε αριθµό 2380/15-1-2016 ερώτηση των αναφορών-

ερωτήσεων του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον
Υπουργό Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά µε την
«αποκατάσταση της αδικίας του τελευταίου νόµου για το ενιαίο
µισθολόγιο που αφορά τους υπαλλήλους των περιφερειών», δεν
συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου Βουλευτή.

Ορίστε, κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εντάξει, δεν πρόκειται να αισθαν-

θούµε ως περιττή την παρουσία µας εδώ επί των αναβολών,
αλλά είναι θέαµα Βουλής στον κοινοβουλευτικό έλεγχο να µην
απαντάται καµµία επίκαιρη ερώτηση; Τι λέει δηλαδή το πρό-
γραµµα του κοινοβουλευτικού ελέγχου για σήµερα; Μηδέν.
Απευθυνόµαστε σε άδειες καρέκλες; Αυτοί είναι οι Υπουργοί; Οι
άδειες καρέκλες; 

Ο δε Υπουργός στον οποίον απευθύνοµαι για τέταρτη φορά
είναι πολιτικώς αναίσθητος. Δεν ενηµερώνει, δεν κάνει, δεν ράνει
και έχω απευθυνθεί στο Προεδρείο -πέραν των όσων έχετε κάνει
εσείς, που το αναγνωρίζω, απευθυνόµενη στην Κυβέρνηση- λέ-
γοντας ότι Υπουργός µε τρεις Υφυπουργούς δεν µπορεί να µη
δίνει απάντηση. Έχει τρεις Υφυπουργούς ο κ. Σταθάκης. Δεν εµ-
πιστεύεται κανέναν; Και έχω πει ότι το Προεδρείο πρέπει σε όλα
τα άλλα που κάνει -και σωστά τα κάνει- να βάλει κι αυτήν την πρό-
ταση απευθυνόµενος στην Κυβέρνηση. Επί Υπουργού µε Υφυ-
πουργούς πρέπει να είναι πάρα πολύ σοβαρά τα προβλήµατα
που να τους ταλαιπωρούν όλους και να µην έρθει κανένας. 

Δεν µπορώ να κάνω κάτι άλλο, κυρία Πρόεδρε, από το να ζητώ
τον λόγο, να επαναλαµβάνω την πρόθεσή µου, αλλά σε ό,τι
αφορά τον κ. Σταθάκη, το λέω δεύτερη φορά και το υπογραµ-
µίζω: είναι ένας πολιτικώς αναίσθητος Υπουργός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Λοβέρδο, σας παρακαλώ να πάρετε αυτή την έκφραση πίσω,…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Με τίποτα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): …διότι

τουλάχιστον η συγκεκριµένη ερώτηση είναι µε ηµεροµηνία 18
Απριλίου. Άρα δεν είναι…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, κυρία Πρόεδρε, έχω έρθει τέσ-
σερις φορές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αυτή
είναι η ηµεροµηνία που φέρεται για συζήτηση. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μα, τέσσερις φορές έχω έρθει, σας
λέω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

υπάρχει περίπτωση να έχετε έρθει τέσσερις φορές από τις 18
Απριλίου.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, αλλά κάθε φορά δεν έρχεται και
την επανακαταθέτω. Είναι η τελευταία της κατάθεση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,
επανακατατίθεται από τη Γραµµατεία κατευθείαν.

Εν πάση περιπτώσει, νοµίζω ότι είναι κατανοητό. Έχει Κυβερ-
νητικό Συµβούλιο ο Υπουργός. Δεν είπε ότι δεν µπορεί ή ότι είναι
κάπου αλλού. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τρεις Υφυπουργούς έχει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ε, τι να

κάνουµε; Θέλει να το διαχειριστεί ο ίδιος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι θέ-

λετε, κύριε Αµυρά; Τώρα θα συζητήσουµε γι’ αυτό; 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Θα συζητήσουµε για το γεγονός ότι δια-

βάζοντας εσείς τις αναφορές των απουσιών, οι µισοί Υπουργοί
επικαλούνται φόρτο εργασίας και οι άλλοι µισοί ανειληµµένες
υποχρεώσεις. Και εγώ ερωτώ: Υπάρχει ισχυρότερη υποχρέωση
από έναν Υπουργό να έρθει στον κοινοβουλευτικό έλεγχο για να
δώσει τις πρέπουσες απαντήσεις;

Δεν µπορώ να καταλάβω ποιες είναι οι ανειληµµένες υποχρε-
ώσεις. Και στη δική µου περίπτωση έχουν επανακατατεθεί ξανά
και ξανά οι ίδιες ερωτήσεις και δεν υπάρχει καµµία επικοινωνία
από την Κυβέρνηση. Δεν έρχεται κανένας Υπουργός να µας πει
πότε θα απαντήσει σε καίρια ζητήµατα που θέτουµε. 

Επιπλέον, αν εξαιρέσω τον κ. Τσακαλώτο, ο οποίος αυτή τη
στιγµή προσπαθεί να χτίσει το τέταρτο µνηµόνιο και να µας το
φέρει και να µας το «σερβίρει» εδώ –ίσως, το πέµπτο-, …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το εικο-
στό! Πάρτε το να ευχαριστηθείτε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: …τον φόρτο εργασίας των υπολοίπων
Υπουργών δεν µπορώ να τον αναγνωρίσω.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το εικο-

στό µνηµόνιο!
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Εσείς έχετε δύο µνηµόνια ήδη και τα ευ-

χαριστιέστε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι, το

λέω για να µη µαλώνετε για τον αριθµό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Στα πόσα µνηµόνια θα νιώσετε κορεσµό

και θα σταµατήσετε να µας φέρνετε µνηµόνια;
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Νοµίζω

ότι είναι πολύ trivial το να ανοίξουµε τώρα αντιπολιτευτική διαδι-
κασία γι’ αυτό το γεγονός. Είναι Μεγάλη Δευτέρα και όλοι έχουν
λόγους που απουσιάζουν. Στη Διάσκεψη των Προέδρων έχουµε
συζητήσει για το θέµα αυτό. 

Επίσης, έρχεται και µια κύρωση χωρίς τροπολογίες, και ελπίζω
να το χαιρετίσετε αυτό.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Πρώτη φορά! Όµως, δεν υπάρχουν
Υπουργοί!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Και να
βλέπετε και τις βελτιώσεις και όχι µόνο τα αρνητικά.

Επί τη ευκαιρία, θα ήθελα να αναφερθώ και σε µία άδεια απου-
σίας. 

«Παρακαλώ να θέσετε υπ’ όψιν του Σώµατος το αίτηµά µου
για απουσία στο εξωτερικό, στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερι-
κής, από 25-4-2016 έως 8-5-2016. Ευάγγελος Βενιζέλος».

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης: «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης της
Δηµοκρατίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρνησης της Δηµοκρα-
τίας της Τουρκίας σχετικά µε την ίδρυση και λειτουργία Κοινού
Κέντρου Επαφής µε σκοπό την Αστυνοµική και Τελωνειακή Συ-
νεργασία».

Το νοµοσχέδιο, όπως ξέρετε, ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή
κατά πλειοψηφία. Συγκεκριµένα, ψήφισαν ο ΣΥΡΙΖΑ υπέρ, η Νέα
Δηµοκρατία υπέρ, η ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ κατά, η Δηµοκρατική Συµπα-
ράταξη υπέρ, το ΚΚΕ κατά, το ΠΟΤΑΜΙ υπέρ, οι ΑΝΕΛ υπέρ, η
Ένωση Κεντρώων υπέρ. 

Το νοµοσχέδιο εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη δια-
δικασία του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή
µπορούν να λάβουν τον λόγο µόνο όσοι έχουν αντίρρηση επί της
κύρωσης αυτής της συµφωνίας.

Κατόπιν τούτου θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει τον λόγο;
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω

τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Καρακώστα, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Το παρόν σχέδιο νόµου αφορά

µία από τις συνηθισµένες πλέον κυρώσεις των µνηµονίων κατα-
νόησης, συνεργασίας κ.ο.κ., οι οποίες έρχονται στη Βουλή λόγω
του ότι προβλέπεται συνταγµατικά, ενώ στην ουσία έχουν ήδη
υπογραφεί και µάλλον στην πράξη ισχύουν. 

Στην προκειµένη περίπτωση, πρόκειται για µία συµφωνία, η
οποία υπογράφηκε στις 25 Μαΐου 2015 και αφορά τη δηµιουργία
Κοινού Κέντρου Επαφής µε τη Βουλγαρία και την Τουρκία µε
σκοπό την αστυνοµική και τελωνειακή συνεργασία. 

Η συµφωνία προβλέπει την ίδρυση στο Καπιτάν Αντρέεβο της
Βουλγαρίας ενός Κοινού Κέντρου Επαφής, στα πρότυπα των
σχετικών ευρωπαϊκών πρακτικών και σύµφωνα µε τις εθνικές νο-
µοθεσίες των συµβαλλόµενων χωρών. Κύρια αρµοδιότητα του
Κέντρου Επαφής θα είναι η ανταλλαγή πληροφοριών σε θέµατα
παράνοµης µετανάστευσης, διακίνησης ναρκωτικών και όπλων,
τροχαίων παραβάσεων, τροµοκρατίας, οργανωµένου εγκλήµα-
τος και λοιπά.

Επιπλέον, µέσω του κέντρου, οι τρεις χώρες δεσµεύονται να
ανταλλάσσουν πληροφορίες σε περιπτώσεις διακοπής κυκλοφο-
ρίας ή άλλων προβληµάτων στα εθνικά οδικά ή σιδηροδροµικά
δίκτυα και να συνεργάζονται σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών
ή για άλλα ζητήµατα, τα οποία ενδεχοµένως έχουν διασυνοριακή
επίπτωση. Επίσης, αρµοδιότητες του κέντρου είναι και ο έλεγχος
σε ζητήµατα διαβατηρίων, θεωρήσεων εισόδου και εν γένει τα-
ξιδιωτικών εγγράφων καθώς και τα σχετιζόµενα µε αυτά αδική-
µατα. 

Αστυνοµικοί και τελωνειακοί υπάλληλοι των τριών χωρών θα
εργάζονται κάτω από κοινή στέγη, σε χωριστούς ωστόσο χώ-
ρους, ενώ η κάθε πλευρά θα ενεργεί σύµφωνα µε την εθνική της
νοµοθεσία και θα έχει πρόσβαση µόνο στις δικές της εθνικές βά-
σεις δεδοµένων. 

Η δική µας άποψη για τέτοιου είδους συµφωνίες είναι γνωστή.
Θεωρούµε ότι είναι ξεκάθαρα υποκριτικές, γίνονται για λόγους
τυπικούς και επειδή το επιτάσσουν συγκεκριµένες πρακτικές.
Υποτίθεται ότι µε το κέντρο αυτό θα υπάρξει ένας συντονισµός
για την καταπολέµηση διάφορων εγκληµάτων, όπως είναι η πα-
ράνοµη διακίνηση ναρκωτικών, όπλων, η τροµοκρατία και η πα-
ράνοµη µετανάστευση. Εντούτοις, οι καθηµερινές τουρκικές
προκλήσεις στο Αιγαίο, η διαρκής και αδιάκοπη ροή λαθροµετα-
ναστών από τα παράλια της Μικράς Ασίας προς τα νησιά του Αι-
γαίου, οι τουρκικές απειλές προς την πατρίδα µας και προς την
Ευρωπαϊκή Ένωση δεν αφήνουν περιθώρια αµφισβήτησης για
το υποτιθέµενο όφελος που µπορεί να υπάρξει για την Ελλάδα
από την εν λόγω συµφωνία. 

Άλλωστε, στην ίδια τη συµφωνία προβλέπεται, στο άρθρο 12,
ότι τα συµβαλλόµενα µέρη, σε περίπτωση που η παροχή δεδο-
µένων µπορεί να συνιστά απειλή για την εθνική ασφάλεια ή τη
δηµόσια τάξη ή την εσωτερική τους νοµοθεσία, µπορούν να µην
παρέχουν καµµία απολύτως πληροφορία σε σχέση µε την αντι-
µετώπιση των εγκληµάτων που προβλέπονται σε αυτή τη συµ-
φωνία. 

Οφείλουµε επιπλέον να επισηµάνουµε τη χρονική συγκυρία
κατά την οποία η κύρωση της συµφωνίας έρχεται στην ελληνική
Βουλή, µε την πατρίδα και τον λαό µας να αντιµετωπίζουν το
βάρος της στυγνής οικονοµικής αφαίµαξης και των δραµατικών
συνεπειών της λαθροµετανάστευσης. Ειδικότερα δε, εις ό,τι
αφορά το ζήτηµα της λαθροµετανάστευσης, καθίσταται σαφές
ότι το έννοµο κράτος έχει καταλυθεί µε τη συγκατάθεση τόσο
της Κυβέρνησης όσο και των υπόλοιπων κοµµάτων του αντισυν-
ταγµατικού τόξου. 

Το γενικό συνεπώς ερώτηµα και ο προβληµατισµός που πρέπει
να τεθεί είναι πώς η πατρίδα µας θα θωρακίσει αποτελεσµατικά
τα σύνορά της και πώς θα τερµατιστεί η εισβολή χιλιάδων λα-
θροµεταναστών. 

Η Χρυσή Αυγή, έχοντας µία εντελώς διαφορετική αντίληψη για
το πώς πρέπει να προστατεύονται τα σύνορά µας και πώς θα
αποτραπεί η είσοδος εγκληµατικών στοιχείων και ενεργειών στην
πατρίδα µας, θεωρώντας πως τα θέµατα αυτά δεν αντιµετωπί-
ζονται µε την ίδρυση των όποιων κέντρων αστυνοµικής και τελω-
νειακής συνεργασίας, ειδικά µε καταφανώς εχθρικές προς την
πατρίδα µας χώρες, δηλώνει αντίθετη στην παρούσα κύρωση και
φυσικά την καταψηφίζει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κύριε Καρακώστα. 

Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Συντυχάκη, θα ήθελα να κάνω
προς το Σώµα ορισµένες ανακοινώσεις. 

Οι Υπουργοί Εξωτερικών, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγ-
κρότησης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εθνικής Άµυ-
νας, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Πολιτισµού και
Αθλητισµού, Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
µών, Μεταφορών και Δικτύων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Επικρατείας, οι Αναπλη-
ρωτές Υπουργοί Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εθνικής Άµυνας, Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Οικονοµικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, καθώς και οι Υφυπουργοί Οικονοµίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισµού, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων,
Εξωτερικών, Πολιτισµού και Αθλητισµού και Υποδοµών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων κατέθεσαν σήµερα 25 Απριλίου 2016 σχέδιο
νόµου: «Κύρωση της Συνολικής Συµφωνίας-Πλαίσιο Εταιρικής
Σχέσης και Συνεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των
κρατών-µελών της, αφενός, και της Σοσιαλιστικής Δηµοκρατίας
του Βιετνάµ, αφετέρου, µε τις αναπόσπαστες σ’ αυτήν Δηλώσεις». 

Οι Υπουργοί Πολιτισµού και Αθλητισµού, Παιδείας, Έρευνας και
Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Οικονοµικών, η Αναπληρώτρια
Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, καθώς και οι Υφυπουργοί Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων και Εξωτερικών, κατέθεσαν σήµερα, 25 Απριλίου 2016,
σχέδιο νόµου: «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δη-
µοκρατίας της Κίνας για την αµοιβαία ίδρυση Πολιτιστικών Κέν-
τρων».

Παραπέµπονται στις αρµόδιες Διαρκείς Επιτροπές.
Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι ο Υπουργός

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων διαβί-
βασε στη Βουλή, σύµφωνα µε το άρθρο 86 του Συντάγµατος και
τον ν.3126/2003 «Ποινική ευθύνη των Υπουργών», όπως ισχύει,
στις 22 Απριλίου 2016 ποινική δικογραφία κατά του Αναπληρωτή
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Ιωάννη
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Μουζάλα.
Οι Υπουργοί Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης, Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας, Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονοµικών, Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς και η Αναπληρώτρια
Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, κατέθεσαν στις 22 Απριλίου 2016 σχέδιο νόµου: «Ενι-
αίο Σύστηµα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθµιση
ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήµατος - Ρυθµίσεις φορο-
λογίας εισοδήµατος και τυχερών παιγνίων».

Παραπέµφθηκε στις συναρµόδιες Διαρκείς Επιτροπές.
Κύριε Συντυχάκη, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Για το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας η παρούσα συµφωνία

εντάσσεται στο πλαίσιο οικοδόµησης του γνωστού αντιδραστι-
κού «χώρου ασφάλειας, ελευθερίας και δικαιοσύνης» της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, ο οποίος, µε πρόσχηµα την καταπολέµηση του
οργανωµένου εγκλήµατος και την πάταξη της τροµοκρατίας,
υπηρετεί τη στρατηγική του ευρωενωσιακού κεφαλαίου και την
παραπέρα ανάπτυξη της, επίσης, αντιδραστικής Συνθήκης Σένγ-
κεν.

Αναφέρεται, άλλωστε, στην αιτιολογική έκθεση ότι η παρούσα
συµφωνία έρχεται να διαµορφώσει το έδαφος και τις προϋποθέ-
σεις για την πλήρη ένταξη της Βουλγαρίας στο λεγόµενο κεκτη-
µένο της Σένγκεν, µε το οποίο, βέβαια, διαφωνούµε και
επανειληµµένως έχουµε εκφράσει τις αντιρρήσεις µας.

Η Συνθήκη Σένγκεν, κυρίες και κύριοι Βουλευτές–έχουµε εκ-
φραστεί πάρα πολλές φορές- είναι µηχανισµός καταστολής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και νοµίζω ότι η µέχρι σήµερα εµπειρία
αυτό έχει δείξει. Αποδεικνύεται ότι θεριεύουν τα κυκλώµατα δια-
κινητών προσφυγών και µεταναστών καθώς επίσης και διάφορες
εθνικιστικές, φασιστικές οµάδες, οι οποίες, µε πρόσχηµα τη λε-
γόµενη παράνοµη είσοδο των προσφύγων και µεταναστών στις
χώρες Σένγκεν, δεν χάνουν την ευκαιρία να χύσουν το δηλητήριό
τους, να εκφράσουν το φασιστικό και ρατσιστικό τους µένος,
πολλές φορές συλλαµβάνοντας, προπηλακίζοντας πρόσφυγες,
όπως κάνει, άλλωστε –η εµπειρία το έχει δείξει- η ναζιστική εγ-
κληµατική Χρυσή Αυγή.

Στην ουσία καταργείται το δικαίωµα και η συνταγµατική υπο-
χρέωση µιας χώρας να παρέχει άσυλο σε αγωνιζόµενους για την
ελευθερία πολίτες τρίτων χωρών και αυτό γιατί προβλέπεται ότι,
αν δεν χορηγήθηκε σε κάποιον άσυλο από µια χώρα του συστή-
µατος Σένγκεν, αυτός δεν µπορεί να το ζητήσει από άλλη χώρα,
όπου εφαρµόζεται η συµφωνία.

Η συγκρότηση του Κοινού Κέντρου Επαφής Ελλάδας-Βουλγα-
ρίας-Τουρκίας, µε βάση τη συζητούµενη συµφωνία, αποσκοπεί,
όπως αναφέρεται άλλωστε στο κείµενο της συµφωνίας και την
αιτιολογική έκθεση, στην ανταλλαγή πληροφοριών και τον συν-
τονισµό της συνεργασίας ανάµεσα σε αστυνοµικές, συνοριακές
και τελωνειακές αρχές των συµβαλλόµενων χωρών για την αντι-
µετώπιση µορφών του διασυνοριακού εγκλήµατος, όπως επιτάσ-
σει η Σένγκεν και όλοι οι παρόµοιοι ευρωενωσιακοί µηχανισµοί.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, κύριε Υπουργέ, κυρίες και
κύριοι Βουλευτές, δεν υποτιµά την ανάγκη συνεργασίας µεταξύ
χωρών, για να αντιµετωπιστεί το οργανωµένο έγκληµα. Όµως,
θεωρούµε ότι ειδικά στις σηµερινές συνθήκες και στο πλαίσιο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η συνεργασία αντικειµενικά είναι υπο-
ταγµένη σ’ αυτό που ονοµάζουµε εµείς αντιτροµοκρατικά, αντι-
µεταναστευτικά δόγµατα  των Ηνωµένων Πολιτειών, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, που, στο παρελθόν, βέβαια, αξιοποιήθη-
καν για προληπτικούς πολέµους, για το χτύπηµα λαϊκών κινηµά-
των.

Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι αµέσως µετά τη Συνθήκη του Μά-
αστριχτ και του Άµστερνταµ συγκροτήθηκε αυτός ο ψευτοαπο-
καλούµενος «χώρος ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης»
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε αποτέλεσµα να γιγαντωθεί ένα
δίχτυ τέτοιων ευρωενωσιακών και εθνικών µηχανισµών καταστο-
λής, αυταρχισµού, παρακολούθησης και δίωξης εργαζοµένων,
λαµβάνοντας σκληρά µέτρα κατά προσφύγων και µεταναστών,
εντείνοντας την εκµετάλλευση της εργατικής τάξης και των

άλλων λαϊκών στρωµάτων, στοχοποιώντας το ταξικό, εργατικό
λαϊκό κίνηµα και καταπατώντας δηµοκρατικές λαϊκές ελευθερίες. 

Το άρθρο 5 της συµφωνίας αναφέρει χαρακτηριστικά ότι οι
αρχές των συµβαλλόµενων χωρών και µέσω του υπό ίδρυση Κέν-
τρου Αστυνοµικής και Τελωνειακής Συνεργασίας, για τους τοµείς
στους οποίους θα συνεργάζονται, θα περιλαµβάνουν, µεταξύ
άλλων, περιπτώσεις απειλών για τη δηµόσια τάξη ή ασφάλεια,
έκτακτες καταστάσεις και σοβαρά συµβάντα, στα οποία σαφώς
συµπεραίνει κάποιος ότι συγκαταλέγονται, µε βάση τα ενδεικτικά
παραδείγµατα που αναφέρονται, κοινωνικές διαµαρτυρίες, κινη-
τοποιήσεις καθώς και πολιτικές δραστηριότητες. Γιατί το λέµε
αυτό;

Κύριε Υπουργέ, την προηγούµενη εβδοµάδα στη Διαρκή Επι-
τροπή Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης,
αναφερόµενος εσείς στο άρθρο 5 της παρούσας σύµβασης, που
αφορά τα καθήκοντα αυτού του Κοινού Κέντρου, µας είπατε ότι
είναι ξεκάθαρη η διαφοροποίηση στις διάφορες κατηγορίες πλη-
ροφοριών και ότι δεν συγχέονται όλες αυτές οι κατηγορίες µε-
ταξύ τους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ολοκληρώσω σε λίγο, κυρία Πρόεδρε. Δείξτε λίγο την
ανοχή σας.

Στην ίδια συνεδρίαση της επιτροπής φέρατε ως παράδειγµα
τις πρόσφατες κινητοποιήσεις αγροτών στον Προµαχώνα, θέµα
που, όπως είπατε, θα µπορούσε να είναι αντικείµενο του Κοινού
Κέντρου µεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας.

Αλήθεια, σε ποια κατηγορία κατατάσσονται οι λαϊκές κινητο-
ποιήσεις, για να δούµε πόσο ξεκάθαρη είναι αυτή η κατηγοριο-
ποίηση των πληροφοριών που εσείς επικαλεστήκατε; Και, για να
γίνω πιο σαφής, οµολογήσατε, κύριε Υπουργέ, ότι οι κλεισµένοι
δρόµοι στον Προµαχώνα, µε τις πρόσφατες αγροτικές κινητο-
ποιήσεις, συνιστούν διάπραξη εγκλήµατος και θα µπορούσε να
αποτελέσει αντικείµενο του Κοινού Κέντρου Επαφής.

Να, λοιπόν, ποιος είναι ο στόχος τέτοιων συµφωνιών. Εκούσια
ή ακούσια συνοµολογείτε, συµφωνείτε σε αυτό το πράγµα, δη-
λαδή στην από κοινού συνεργασία για την καταστολή λαϊκών κι-
νητοποιήσεων, τις οποίες χαρακτηρίσατε ως έγκληµα. Όλα
θεωρούνται έγκληµα, από την προσφυγιά και τη µετανάστευση
µέχρι και τις λαϊκές κινητοποιήσεις. Αυτή είναι η πραγµατικότητα.
Σας παραπέµπω στα ίδια τα πρακτικά. 

Παράλληλα, στο ίδιο άρθρο, στο άρθρο 5, αναφέρεται ως
πρώτο από τα κυρίως ζητήµατα της ανταλλαγής πληροφοριών
η παράνοµη µετανάστευση. Θεωρεί, δηλαδή, ως µεγάλο και σο-
βαρό διασυνοριακό έγκληµα, που πρέπει να αντιµετωπιστεί και
µάλιστα πρώτο, την απελπισµένη προσπάθεια προσφύγων και
µεταναστών να γλιτώσουν από την κόλαση πολέµων ή τις συν-
θήκες εξαθλίωσης, που τους οδήγησαν οι ιµπεριαλιστές µε τις
επεµβάσεις τους, αναζητώντας διέξοδο σε άλλες χώρες, το
οποίο και εξοµοιώνουν κατά τρόπο απαράδεκτο µε πραγµατικά
σοβαρά αδικήµατα, όπως είναι η διακίνηση ναρκωτικών και άλλα.

Ο εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας στην ίδια συνεδρίαση
προσπάθησε να κάνει µαθήµατα ερµηνειών και διατυπώσεων ως
προς το τι εννοεί ο καθένας µε τον όρο «παράνοµος µετανάστης»
ή «λαθροµετανάστης» ή «παράτυπος µετανάστης», δικαιολογών-
τας µε τον τρόπο αυτόν τη συγκατάθεση του κόµµατός του στην
παρούσα συµφωνία, όπως άλλωστε τη συγκατάθεσή τους έχουν
δώσει και τα υπόλοιπα κόµµατα. Αναφέρθηκε η κυρία Πρόεδρος
προηγουµένως.

Ακόµα και Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που χαρακτήρισαν απαρά-
δεκτο και ως επιθετικό προσδιορισµό τον όρο «παράνοµος µε-
τανάστης», θα ψηφίσουν; Τι θα κάνουν; 

Τι είναι όµως παρανοµία; Ποιοι είναι παράνοµοι; Ποιοι εγκλη-
µατούν και ποιοι όχι; Παρανοµία, έγκληµα είναι η θέληση ενός
πρόσφυγα ή ενός µετανάστη να σωθεί από τη σίγουρη σφαγή,
τη φτώχεια και την πείνα, αναζητώντας καλύτερη τύχη ή οι ιµπε-
ριαλιστές και οι ιµπεριαλιστικοί πόλεµοι που εξαπολύει η Ευρω-
παϊκή Ένωση, το ΝΑΤΟ, οι Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής, η
Ρωσία, οι ανταγωνισµοί µεταξύ τους και η καταλήστευση του
πλούτου των χωρών, από τις οποίες προέρχονται πρόσφυγες και
µετανάστες, η παραβίαση της Συνθήκης της Γενεύης για το
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άσυλο, η Σένγκεν, οι Συµφωνίες του Δουβλίνου, ο εγκλωβισµός
χιλιάδων ανθρώπων στη χώρα µας;

Για το ΚΚΕ η προσφυγιά και η µετανάστευση είναι οι δύο όψεις
του ίδιου νοµίσµατος, του καπιταλισµού και της εξασφάλισης
του µέγιστου κέρδους για το κεφάλαιο, που δεν αναγνωρίζει θύ-
µατα, δεν λυπάται ανθρώπινες ψυχές, δεν λογαριάζει ανθρώπινη
αξιοπρέπεια. 

Έχουν, λοιπόν, κάθε δικαίωµα να αγωνίζονται για την επιβίωση
και την ύπαρξή τους. 

ΠΡΟΕΔΡΕΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-
καλώ, ολοκληρώστε. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Με αυτά τα λόγια ολοκληρώνω,
λέγοντας ότι στο άρθρο 7 δίνεται δυνατότητα για πρόσβαση των
αρχών των συµβαλλόµενων χωρών στις εθνικές βάσεις δεδοµέ-
νων, ενώ προβλέπεται µε το άρθρο 10 η ανταλλαγή σε αµοιβαία
βάση ακόµα και δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα καθώς και
η παροχή τους σε τρίτα κράτη. 

Οι όποιες αυτές τυπικές εγγυήσεις και περιορισµοί για την αν-
ταλλαγή τους στην πραγµατικότητα χρυσώνουν το χάπι και χρη-
σιµοποιούνται προσχηµατικά για τα µάτια του κόσµου. 

Τελειώνοντας, κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να πω ότι σε αυτή τη
συµφωνία εµπλέκεται και η Τουρκία, ένα κράτος που καταπατά
δηµοκρατικά ανθρώπινα δικαιώµατα, οδηγώντας πάρα πολλούς
δηµοκράτες αγωνιστές, κοµµουνιστές, είτε στις φυλακές είτε
στα δικαστήρια. Η αστική τάξη της Τουρκίας στην πραγµατικό-
τητα δεν αναγνωρίζει ούτε σύνορα και µαζί µε το ΝΑΤΟ αµφισβη-
τούν τα κυριαρχικά δικαιώµατα της χώρας.

Για όλους αυτούς τους λόγους, το ΚΚΕ καταψηφίζει αυτή τη
συµφωνία. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε, και για την ανοχή σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχαρι-

στώ και εγώ. Κύριε Υπουργέ, θα θέλατε να πείτε κάτι; Έχετε
πέντε λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Θα χρειαστώ λιγότερο
χρόνο. 

Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι, είναι κατανοητό ότι αυτή η
συµφωνία εξυπηρετεί τον έλεγχο του διασυνοριακού εγκλήµα-
τος. Και ξέρουµε όλοι τα προβλήµατα που υπάρχουν και το πόσο
εύκολα και µε τι ταχύτητα κινείται το διασυνοριακό έγκληµα, που
είναι µεγαλύτερη από την ταχύτητα που κινούνται οι διώκτες του
εγκλήµατος. 

Ξέρουµε τα προβλήµατα που υπάρχουν µε τη διακίνηση ναρ-
κωτικών. Και µάλιστα στην ευαίσθητη γεωγραφική περιοχή που
βρισκόµαστε ξέρουµε ότι από τα δύσκολα περάσµατα –είτε τα
θαλάσσια είτε τα χερσαία- γίνεται διακίνηση ναρκωτικών και δια-
κίνηση ανθρώπων. 

Το Κέντρο Επαφής, το οποίο δηµιουργήθηκε, στοχεύει ακρι-
βώς στην καλύτερη αντιµετώπιση αυτών των θεµάτων. Δεν είναι
πανάκεια, δεν είναι το εργαλείο εκείνο που θα λύσει όλα τα προ-
βλήµατα και από την ίδρυσή του θα σταµατήσει να υπάρχει έγ-
κληµα στην περιοχή µας. 

Πλην όµως, όπως είπα, είναι ένα εργαλείο και ως εργαλείο,
κύριε Συντυχάκη, ξέρετε ότι µπορεί να χρησιµοποιηθεί και από
τη µια µεριά και από την άλλη. Εµείς, όµως, έχουµε καθορίσει
τέτοιους όρους, ώστε να χρησιµοποιηθεί στη σωστή κατεύθυνση
αυτό το εργαλείο. Δεν κατευθύνεται στην αντιµετώπιση λαϊκών
κινητοποιήσεων. 

Στο παράδειγµά µου στην επιτροπή –και παρακαλώ να γίνεται
χρήση όλου του σκεπτικού µου και όλων των φράσεών µου- είπα
ότι δηµιουργήθηκαν προβλήµατα σε αυτή την περίπτωση. Εννοώ
προβλήµατα κυκλοφορίας και όχι προβλήµατα που έχουν σχέση
µε την καταστολή των λαϊκών κινητοποιήσεων. 

Εξάλλου, ξέρετε ότι αυτό το κέντρο δεν έχει καν τη δυνατό-
τητα αντιµετώπισης λαϊκών κινητοποιήσεων και φυσικά κανείς

δεν θέλει να χρησιµοποιείται αυτό το κέντρο γι’ αυτόν τον σκοπό. 
Εποµένως αυτό το κέντρο έχει σχέση κυρίως µε την αντιµετώ-

πιση της διακίνησης των ναρκωτικών, την αντιµετώπιση του λα-
θρεµπορίου και την αντιµετώπιση της διακίνησης ανθρώπων. Και
σαν τέτοιο το αντιµετωπίζουµε. 

Επίσης, συµβάλλει στις καλύτερες σχέσεις µεταξύ των γειτο-
νικών κρατών, άσχετα µε το ποια είναι η εσωτερική κατάσταση
σε κάθε χώρα, άσχετα µε το εάν συµφωνούµε µε την εσωτερική
λειτουργία των γειτονικών κρατών. Πρέπει να υπάρχουν καλές
σχέσεις. 

Την προηγούµενη εβδοµάδα στην κοινή τετραµερή Σύνοδο
Υπουργών Εξωτερικών και Εσωτερικών στη Θεσσαλονίκη µεταξύ
Ελλάδος, Αλβανίας, Σκοπίων και Βουλγαρίας, συζητήθηκαν θέ-
µατα τέτοιας συνεργασίας. Καλό είναι να υπάρχει απέναντι στο
κοινό έγκληµα κοινή αντιµετώπιση. 

Από εκεί και πέρα, είναι λογικό να υπάρχει καχυποψία σε κάθε
τι καινούργιο που γεννιέται, αλλά ας µην πάµε σε πλευρές που
δεν υπάρχει καµµία διάθεση ούτε και οι προδιαγραφές για να
επεκταθούν λειτουργίες αυτού του κέντρου. 

Εµείς, λοιπόν, πιστεύουµε ότι αυτό το κέντρο θα συµβάλλει
ακριβώς στην αντιµετώπιση του εγκλήµατος. Δεν υπάρχει, ούτε
στο µυαλό µας αλλά ούτε στις προϋποθέσεις αυτού του κέντρου,
η λειτουργία του είτε προς την αντιµετώπιση λαϊκών κινητοποι-
ήσεων ή άλλες λειτουργίες που πιθανόν κάποιοι φοβούνται. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κηρύσ-

σεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης: «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης
της Δηµοκρατίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρνησης της Δη-
µοκρατίας της Τουρκίας σχετικά µε την ίδρυση και λειτουργία
Κοινού Κέντρου Επαφής µε σκοπό την Αστυνοµική και Τελωνει-
ακή Συνεργασία». 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης: «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης της Δηµο-
κρατίας της Βουλγαρίας και της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας
της Τουρκίας σχετικά µε την ίδρυση και λειτουργία Κοινού Κέν-
τρου Επαφής µε σκοπό την Αστυνοµική και Τελωνειακή Συνερ-
γασία» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, κατ’
αρχήν, κατ’ άρθρον και στο σύνολο και έχει ως εξής:

Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας της Βουλ-
γαρίας και της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας της Τουρκίας
σχετικά µε την ίδρυση και λειτουργία Κοινού Κέντρου Επαφής
µε σκοπό την Αστυνοµική και Τελωνειακή Συνεργασία

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η Συµφωνία µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας της Βουλ-
γαρίας και της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας της Τουρκίας,
σχετικά µε την ίδρυση και λειτουργία Κοινού Κέντρου Επαφής
µε σκοπό την αστυνοµική και τελωνειακή συνεργασία, που υπο-
γράφηκε στη Σόφια, στις 25 Μαΐου 2015, το κείµενο της οποίας
σε πρωτότυπο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Τα Πρωτόκολλα Εφαρµογής για την κατάρτιση ειδικών µέτρων
σχετικά µε την εφαρµογή και την υλοποίηση της κυρούµενης
Συµφωνίας, που αναφέρονται στο άρθρο 11 παράγραφος 4
αυτής, εγκρίνονται µε κοινή απόφαση των αρµοδίων κατά περί-
πτωση Υπουργών και τίθενται σε ισχύ σύµφωνα µε το άρθρο 15
παράγραφος 1 της υπό κύρωση Συµφωνίας.

Άρθρο τρίτο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας που κυ-
ρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 15
παράγραφος 1 αυτής.

Αθήνα,..........................................2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει
το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών
ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το Σώµα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με τη

συναίνεση του Σώµατος και ώρα 18.40’ λύεται η συνεδρίαση. 
Σας εύχοµαι καλό Πάσχα, καλές γιορτές σε εσάς και στις οι-

κογένειές σας και καλή επιστροφή.
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